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Abstrakt
Předložená dizertační práce je složena ze studií zaměřených na spektroskopický popis, kinetiku a

dynamiku molekul, radikálů a iontů v plazmě výboje a laserové jiskry. Výzkum těchto fragmentů je
rozšířen o vznik biomolekul z těchto jednoduchých specií včetně vlivu látek s katalytickým účinkem.

Dynamika radikálů, iontů a nestabilních molekul byla studována pomocí časově rozlišené
spektrometrie s Fourierovou transformací. Byla měřena časově rozlišená emisní spektra výbojů v
CH4, HCONH2, BrCN, CH3CN, CF3Br, (CF3)2CHBr a dalších plynech. Následně byl výboj simulován
pomocí modelu zahrnujícího molekulární dynamiku, kolizní, chemické a radiační procesy. Modely
byly porovnány s experimentálními výsledky a byla vysvětlena získaná emisní časově rozlišená
spektra. Fitem na komplexní mechanismus byla experimentálně zjištěna hodnota rychlostní konstanty
konverze HCN na HNC kolizí s excitovaným atomem vodíku.

V rámci studia prekurzorů biomolekul bylo pomocí vysoce rozlišené infračervené absorpční
spektrometrie s Fourierovou transformací analyzováno složení plynných látek vznikajících po
expozici par formamidu a plynné směsi oxidu uhelnatého s dusíkem a izotopově značenou vodou
laserové jiskře generované vysoce výkonným pražským laserovým systémem Asterix (PALS). Pomocí
chemického modelu byla studována dynamika rozkladu těchto látek. Dosud nepublikované výsledky
naznačují, že v laserové jiskře ve formamidu vznikají nukleové báze a aminokyseliny. Vzhledem k
použití vody značené kyslíkem 18O a katalyticky působícího Ti16O2 a Ti18O2 byla následně pomocí
infračervené absorpční spektrometrie s Fourierovou transformací studována izotopová výměna mezi
pevným vzorkem Ti18O2 a oxidem uhličitým, kyselinou mravenčí a katalytické působení tohoto
materiálu. Izotopová výměna mezi C16O2 a Ti18O2 je spontánním procesem, avšak aktivní místa na
povrchu Ti18O2 mohou být blokována vodou či HCOOH. Bylo zjištěno, že při ozařování vzorků
dochází k fotochemickému vzniku methanu a acetylenu, rozkladu kyseliny mravenčí a opětovné
výměně kyslíkových atomů mezi pevnou fází a oxidem uhličitým.

Abstract
The presented thesis is focused on a spectroscopic study of unstable radicals, ions and molecules in a

positive column glow discharge and laser plasma. The research of these fragments is supplemented by
a study of biomolecules formation from these species and influence of catalysts.

Molecular dynamics of radicals, ions and unstable molecules has been studied using a time resolved
Fourier transform infrared spectroscopy. Time resolved spectra of CH4, HCONH2, BrCN, CH3CN,
CF3Br, (CF3)2CHBr positive column glow discharges have been measured and simulated using a
kinetic model including molecular dynamics, collisions and chemical and radiation transfer processes.
The model has been compared with our experimental results and time resolved spectra were described
in details. Fit to a complex reaction mechanism has been used to estimate a rate constant of a HCN
conversion to HNC by a collision with H radical.

The study of precursors of biomolecules was focused on chemical consequences of a laser induced
dielectric breakdown in formamide vapor and gaseous carbon monooxide with 18O labeled water.
Dissociation products have been detected using the Fourier transform absorption spectroscopy. The
experimental results have been explained by a help of a chemical laser spark dynamics model.
Additionally, our the most recent unpublished results suggest formation of nucleic bases in samples of
high power laser irradiated formamide ices. Since the isotopic labeled water and catalytic Ti16O2 and
Ti18O2 were used, an isotopic exchange between CO2 and Ti18O2 has been studied using the high
resolution Fourier transform spectrometry. This metal oxide is an important catalyst and the isotopic
exchange effect suggests that oxygen can be released from the crystal surface, however, these active
centers can be blocked by water or HCOOH. Additionally, after an irradiation, formation of methane
and acetylene from carbon monoxide and decomposition of HCOOH photocatalyzed by TiO2 has been
observed.
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1. Úvod

Spektrometrie je v současné době jedinou analytickou technikou, pomocí které je možno dálkově

studovat nejen chemické složení vybraných objektů, ale zároveň získat některé informace o jejich

fyzikálních vlastnostech. Tato výhoda se uplatňuje zejména v astronomii, kde spektroskopické

techniky hrají nenahraditelnou roli všude tam, kde nelze provádět průzkum přímo. Laboratorní

experimenty za kontrolovaných podmínek a následně v pozemských podmínkách poskytují důležité

informace pro interpretaci na dálku pořízených spekter.

Spektrometrie atomů a molekul se stala významnou součástí astronomie v druhé polovině

19. století1. V té době byly linie ve spektrech komet, mlhovin a hvězd srovnávány se spektry plamenů

a přiřazovány převážně k jednotlivým prvkům2 (v kometách např. Mg, C, Mn, Pb, Fe, Na, N, H) a až s

výjimkou ∙CN a (CN)2, oxidu uhelnatého (CO) nebo jednoduchých uhlovodíků (CxHy) nebyla podstata

emitujících neatomárních částic přesně známa. Spektrum pořízené tehdejší technikou3,4 je zobrazeno

na Obr. 1. Na přelomu 19. a 20. stol. byla publikována série prací (např.5) srovnávajících spektra

komet nebo hvězd se spektry plynů v elektrických výbojích, což spolu s rozvojem kvantové

mechaniky vedlo po roce 1913 a zejména pak ve 20. a 30. letech k postupnému přesnému přiřazení a

popisu spekter6,7 celé řady stabilních i nestabilních specií (∙CN, ∙C2, ∙C3, ∙CH; později ∙OH, :NH, ∙CH,

∙CH2, CO+ a N2
+).

Ve vesmíru byla identifikována

celá řada molekul, iontů a radikálů

jejichž seznam se stále rozrůstá8.

Současný výzkum je zaměřen např.

na doplňování spektroskopických

databází9 z hlediska spektrálního

rozsahu, obsahu a molekulárních

parametrů. Jsou měřena spektra

molekul za extrémních podmínek,

např. při velmi nízkých nebo

vysokých teplotách10. Experimentální

data jsou použita např. k vytváření

velmi sofistikovaných simulací

spekter atmosfér planet solárního

systému, exoplanet11,12 či difúzních

1

Obr. 1: Spektrum a) Siria a mlhoviny M42 v Orionu, b) tzv. Velké
komety z roku 1881 pořízené astronomem Hugginsem. Originální
použitá škála vlnové délky odpovídá 102 Å. Přiřazení bylo provedeno
podle pozic Fraunhoferových čar v databázi NIST9. Obr.: autor za
použití původního zdroje5,6.

interstelárních pásů13. Vědecký zájem se rovněž soustředí na problematiku vývoje atmosfér14,15, původ

organických sloučenin16 a prekurzorů biomolekul17, původ homochirality18 a vznik makromolekul

majících vlastnosti živé hmoty (schopných replikace, např. RNA19).

Cílem této práce bylo právě laboratorní studium chemie nestabilních molekul, iontů a radikálů a

vznik biomolekul z těchto sloučenin.

2. Dynamika radikálů, iontů a nestabilních molekul

2.1 Nukleogeneze a vznik jednoduchých sloučenin ve vesmíru
Na základě dat satelitu WMAP (Wilkinson Microwave Anisotropy Probe) je stáří vesmíru

odhadnuto na 13,75 ± 0,13 miliard let20. Současná zbytková teplota záření21 po prvotní horké expanzi

(> 1032 K) byla stanovena na základě měření satelitu COBE (Cosmic Background Explorer) na

2,725 ± 0,002 K. Jak je znázorněno na Obr. 2, panel A, při tzv. velkém třesku22 vznikly nejprve

subatomární částice (A1. a A2.), které se v prvních25 cca 100 s spojily pouze do jader lehkých prvků
4He, 3He, 2H (dále značeno D), 7Li a 10Be (A3.). Vzhledem k odpudivým silám mezi jádry a stabilitě

těchto lehkých prvků nedošlo k formování těžších jader.

2

Obr. 2: Kosmochemie od prvků po makroskopické objekty. A) Nukleosyntéza po velkém třesku. B) Nukleosyntéza
v nitru hvězd. C) Vznik sloučenin v molekulovém oblaku. Sloučeniny se postupně koncentrují do zrn, kde probíhají
další reakce. Povrch zrn navíc umožňuje vznik jednoduchých molekul absorpcí energie kolizních partnerů. Zrna
následně agregují během procesu akrece oblaku do makroskopických objektů, planetesimálů a komet.


[…]

photoacoustic gas analyzer tuned to the CO2 laser emission
lines that were preselected on the basis of the Fourier transform
infrared and diode laser infrared spectroscopic study described.
Point Emission Source. The model chimney used as a point

emission source was 20 mm high and its inner diameter was 6

mm. The model was placed within the working section of the
wind tunnel (Fig. 3a). A spatially adjustable sampling probe
introduced into the wind tunnel was employed to continuously
sample the atmosphere at precisely defined places. Each point
was measured five times by 200 s scans. We estimate the level
of reproducibility to be 10–15% for the whole experiment.

Figure 4a compares the experimental data of measurements
carried out at individual sampling points with the numerical
calculations for a light pollutant (methanol). The highest
concentration was found near the point emission source;
furthermore, the concentration depends strongly on the vertical
position of the sampling sites. There is a balance between the

FIG. 3. (a) Model of the chimney (1) and the moveable sampling probe (2); (b) Urban scale model of the Podbielski street (a part of the Hannover agglomeration at
a scale of 1:200), the investigated section is circled.

FIG. 4. Comparison of the measured (�) and calculated (*) concentrations in a 3D view for (a) methanol (light pollutant) and (b) 1,2-dichlorethane (heavy
pollutant). Sampling sites are in the direction of the wind (along the axis of the wind tunnel); the vertical position is measured relative to the bottom of the wind
tunnel; the position (0, 0) denotes the location of the emission source E.
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observed and the calculated concentrations: the concentration
level tends to zero as the vertical position increases.

The sampling sites were chosen to follow the main stream of
a plume generated by the point emission source. For the heavy
pollutant (1,2-dichlorethane) the scheme of sampling points
was changed due to entirely different physical behavior of the
latter gas. The results of experimental measurements and
numerical modeling corresponding to those sampling points are
depicted in the Fig. 4b. Studies on the pollutant dispersion46

show a similar outcome in the case of a heavy pollutant. Heavy

pollutants in particular are expected to disperse in the
atmosphere similar to the larger-sized particles; however, they
are greatly affected by gravity and thus have a shorter residence
time in the atmosphere.47

In both cases the agreement between experiment and
calculation is very good. Two main differences between the
light and the heavy pollutant were observed: (1) for the heavy
pollutant the zero concentration level was achieved at a shorter
distance in the wind direction (approximately half of the
magnitude) as compared to the light pollutant, and (2) the
higher concentration levels were also found at sampling sites at
small vertical positions up to a relatively higher position in the
wind direction.

Urban Street Canyon. The other, much more complex,
urban scale model was that of a street canyon: a model of the
Podbielski street, a part of Hannover agglomeration, at a scale
of 1:200 (Fig. 3b).

Vehicles slowly moving in the street in both directions were
simulated by two line sources emitting continuously studied
pollutant. The mentioned line source is a line consisting of
3750 parallel needle nozzles (2 cm long, inner diameter of 0.1
mm). The small diameter of the needle nozzles causes large
hydrodynamic resistance.

To allow an inter-comparison of all results collected for light
and heavy model pollutants, absolute concentration values
(depending on emission fluxes) were converted into dimen-
sionless ones, also reflecting the geometry of the model used.
Measured concentration, C [g�cm�3] was converted into
dimensionless concentration, K, using the height H [cm] of
buildings, the transverse length L [cm] of the street, the
reference wind speed U [cm�s�1] outside the street canyon, and
the concentration flux of the pollutant line source Q [g�s�1],

FIG. 5. Urban scale model: the dependencies of the dimensionless mean
concentration K* (calculated from Eq. 3) on the reference wind speed in the
wind tunnel for (a) ethanol, (b) ethane, (c) ozone, and (d) sulfur hexafluoride.

FIG. 6. Methodology combining spectroscopic methods and modeling facilities allows investigation of the dispersion of air pollutant within the atmospheric
boundary layer.
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according to the formula

K ¼ CHUL

Q
ð3Þ

The difference between the light (ethanol, ethane, and
ozone) and heavy (sulfur hexafluoride) pollutants can be
observed in Fig. 5. As seen in Eq. 3 the dimensionless
concentration K is proportional to the reference wind speed.
However, the slope of this dependence is apparently larger for
the heavy pollutants than it is for light and reactive pollutants.
Therefore, one prefers mass dependence rather than reactivity
dependence. Data of independent dispersion studies16,17 agree
with our results in the case of heavy pollutants.
The results for ozone (which are of importance for

atmospheric processes) are similar to those obtained for other
light pollutants (see Fig. 5). Ozone itself is not of such
reactivity in the absence of reactant; it belongs to a group of
moderately long living species with temporal scale ranging
from a few days to one year.48 Such similarity for all relatively
stable chemical species is important for epidemiological
studies, in particular when assessing exposure of population
to the air pollution.49 Differences in ozone behavior for urban
air pollution within the formation of photochemical pollutants
are discussed elsewhere.18,19

CONCLUSION

The selected molecular models of gaseous atmospheric
pollutants were studied by methods based on absorption
spectroscopy. These methods were used to extend the
techniques employed so far to model processes taking place
in the atmospheric boundary layer. They enable the investiga-
tion of simultaneous dispersion of model atmospheric pollut-
ants differing by their masses, as was well demonstrated in our
study dealing with model light (methanol, ethanol), heavy
(sulfur hexafluoride, 1,2-dichlorethane), and reactive (ozone)
pollutants.
Consequently, CO2 laser photoacoustic spectroscopy was

applied as the main analytical tool in physical modeling the
dispersion of pollutants within urban scale models. The main
difference was found between the light and heavy pollutants.
The drawbacks of the present system are its relatively large
complexity.
Combining the spectroscopic approaches and modeling

facilities (Fig. 6) for investigation of pollutant dispersion offers
great possibilities for further development. On one hand it
makes physical modeling easier, while being more compre-
hensive on the other hand (as it enables investigation of
chemical reactions in a simulated atmospheric boundary layer).
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