Posudek školitele na RNDr. Martina Feruse

Martin Ferus zahájil doktorské studium na Ústavu fyzikální chemie Jaroslava

Heyrovského v roce 2008. Navázal tak na své předchozí bakalářské a magisterské studium.

Téma jeho dizertační práce „Studium nestabilních částic a prekurzorů biomolekul pomocí

spektroskopických technik“ je dlouhodobým tématem výzkumu naší laboratoře, které je

zaměřeno na využití velkých laserových jisker pro laboratorní simulaci chemických účinků

dějů o vysoké hustotě energie v planetárních atmosférách. Jako hlavní zdroj energie

simulující dopad mimozemských těles do atmosféry Země byl v této práci použit jodidový

laser PALS (Prague Asterix Laser System), poskytující energie stovek joulů v pulsech

kratších jedné nanosekundy.

Dizertační práce M. Feruse je složena z devíti publikací zveřejněných

v impaktovaných mezinárodních časopisech, z celkového počtu 15 publikací publikovaných

během posledních 4 let doktorandského studia. M. Ferus rozdělil svou dizertační práci na dva

tématické celky, které nazval: Dynamika radikálů, iontů a nestabilních molekul a Vznik a

zánik biomolekul v raných zemských podmínkách. První část byla věnována studiu

nestabilních molekul pomocí časově rozlišené spektrometrie s Fourierovou transformací.

Autor práce provedl detailní spektroskopickou analýzu všech vznikajících produktů ve

výbojové plazmě a experientální výsledky porovnal s modelem simulujícím prostředí

střídavého výboje v širokém časovém intervalu několika tisíc výbojových pulzů. Modely

porovnal s výsledky a jejich fitem s experimentálně známými hodnotami rychlostních

konstant určil některé dosud neznámé hodnoty rychlostních konstant molekulárních reakcí

v prostředí nízkoteplotní plazmy generované v pozitivním sloupci nebo duté katodě.

Druhá část dizertace se zabývala studiem vzniku biomolekul z fragmentů

jednoduchých molekul, včetně vlivu katalyzátorů na jejich generaci. Tyto práce tématicky

navázaly na práce D. Babánkové, hledající odpověď na otázku, zda z jednoduchých

anorganických nebo malých organických molekul lze v plynném stavu syntetizovat pomocí

velkých laserových jisker organické molekuly, které jsou součástí biogenních systémů.

M. Ferus zkoumal několik systémů plynných směsí pomocí izotopově značeného kyslíku

18
O včetně katalyticky působícího Ti

18
O2. Pomocí spektroskopie s Fourierovou transformací

pak zkoumal izotopovou výměnu mezi pevným vzorkem TiO2 a oxidem uhličitým nebo

kyselinou mravenčí.

Shrnu stručně výsledky M. Feruse: během svého doktorského studia publikoval 12

prací ve vysoce impaktovaných zahraničních časopisech, z nichž nejvyšší impakt mají dvě

publikace zaměřené na izotopickou výměnu mezi pevným oxidem titaničitým a oxidem

uhličitým publikované v J. Phys. Chem C s impaktem 4.5.

M. Ferus při řešení své dizertační práce prokázal, že je schopen samostatné

experimentální práce, při níž musel často předvést manuální zručnost a smysl pro

improvizaci. Teoretická interpretace spekter a matematické modelování laserového plazmatu

na základě studia časových spekter jednotlivých spektrálních linií si vyžádaly navíc i

zvládnutí obsáhlých pasáží z teorie spektroskopie a molekulární dynamiky.

Celkově hodnotím RNDr. M. Feruse velice kladně, bezpochyby dokázal schopnost

samostatné vědecké práce. Ze svého hlediska nemám tedy žádných námitek proti tomu, aby

RNDr. M. Ferusovi byl po obhájení dizertační práce udělen vědecký titul PhD.

V Praze 9. 6. 2012

Prof. RNDr. Svatopluk Civiš, CSc.

školitel